Cum autem in Ecclesia catholica sit evolutio organica, legitima et homogenea doctrinae, sub assistentia Spiritus Veritatis, eo ipso ostenditur iste immediatus, distinctus et specialis Mariae interventus iam implicite contineri in generalibus loquendi formulis aetatis anterioris.

C. Ab hoc fere tempore, etiam *explicite* fuit vocata *mediatrix*; nam a Proclo dicitur « unicus Dei ad homines pons » (or. 1, n. 1); a Basilio Sel. « mediatrix inter Deum et homines » (or. 39, n. 5), « quae nullo alio mediatore ad Deum indiget », ut ait Germanus Const. (in S. M. Zonam), imo « omnium quae sub coelo sunt mediatrix ac totius orbis reparatrix », iuxta Tarasium (in S. Deip. Praes.).

Ita in operibus Ephraemianis saepius; Antipater Bostr., hom. in S. Ioann. B.; Ioannes Dam., hom. 1 in Dorm., n. 8; Theodorus Stud., hom. 2 in Ann. B. M. V. (inter opera Ioannis Dam.); Isidorus Thes., serm. in Dorm. B. M. V.; Anselmus,

or. 51 et 54; Eadmerus, de Exc. Virg., 9; Bernardus, serm. in Dom. infra Oct. Ass.; ep. 174; Richardus a S. Vict., in Cant. 39; Petrus Bles., serm. 34; Adam Pers., Mariale; fragm. 3 et 4; Gulielmus Alv., de rhet. div., 18; Richardus a S. Laur., de Laud. B. M. V., II, c. 1, n. 17; Hugo a S. Charo, Postillae in I Tim. 5; in Eccli. XXIV, 6 et 17; Albertus M., Mariale, q. 29, § 3; 31; 77; Bonaventura, III Sent., d. 3, p. 1, a. 1, q. 2, et deinceps theologi et mystici generatim. Prae aliis citari merentur S. Laurentius Iust., Gerson, Rusbroschius, S. Bernardinus Sen., Dionysius Carth., S. Antoninus, S. Thomas de V. N., Driedo, Salmeron, Suarez, S. Bellarminus, S. Franciscus Sal., Contenson, Cornelius a Lapide, Bossuet, B. Ludovicus M. Grignion de Montfort, et S. Alphonsus de Ligorio, Li Glorie di Mariā, II, disc. 2. Atque ultimis temporibus, ipsi Pontifices B. Virginem proclamare *mediatrixem* non dubitarunt: Pius IX, enc. *Qui pluribus*, 9 Nov. 1846, et bulla *Ineffabilis Deus*, 8 Dec. 1854; Leo XIII, enc. *Iucunda semper*, 8 Sept. 1894; *Adiutricem populi*, 5 Sept. 1895; *Fidentem*, 20 Sept. 1897; Pius X, enc. *Ad diem illum*, 2 Febr. 1904; Pius XI, enc. *Miserentissimus redemptor*, 8 Maii 1928; *Charitate Christi*, 3 Maii 1932; Benedictus vero XV Officium et Missam concessit die 31 Maii dicenda B. V. *Mediatricis omnium gratiarum*, 12 Ian. 1921.

Inter quos, iuvat notare cum cl. Bittremieux, De *Mediazione universalis* B. M. Virginis, l. I, c. 5, a. 2, quidam Mariam vocant *mediatrixem* sine addito, — alii eam dicunt *mediatrixem* inter Deum et homines, — alii denique eam appellant *mediatrixem* inter Christum et homines.

In priori forma titulus *mediaticis* appareat v. g. apud Contenson, Cornelium a Lapide, Salmeron, Eadmerum, Isidorum Thes., Tarasium; *mediatrix nostra* apud Salmeron, Albertum M., Anselmum; *mediatrix hominum* apud S. Alphonsum, Gulielmum Alv., Adamum Pers.; *mediatrix generis humani*, apud Suarez; *mediatrix gratiae* apud S. Alphonsum; *mediatrix salutis* v. g. apud Bernardum.

In altera forma: *mediatrix inter Deum et homines*, titulus occurrit v. g. apud S. Laurentium Iust., Adamum Pers., Basilium Sel.

In tertia forma legitur sic: *Mediatrix apud Mediatorem* v. g. apud Bernardum. Franciscus Sal., Petrus Bles., Albertus M., Rusbrochius eam dicunt: *mediatrixem apud Filium, inter nos et Filium suum*. Apud Bonaventuram occurrit forma: *mediatrix inter homines et Christum*, sicut

Christus inter nos et Deum. Adam Pers. dicit : *mediatrixem inter reum et iudicem*; Bernardus, *mediatrixem inter Christum et Ecclesiam*¹.

D. *Aequivalentibus terminis* idem rursus affirmatur : est enim, ut iam vidimus, B. Virgo *mater viventium* appellata ab Epiphanio et Petro Chrys.; *salutis iunctua* a Proclo; *causa salutis* a Tarasio et Irenaeo; *mater misericordiae* ab Alberto M., atque *consors passionis, adiutrix redemptionis, mater regenerationis*; ac *advocata nostra* a Bernardo, Petro Bles., Adam Pers.

Ita tituli multiplicantur in honorem B. Virginis, quibus aequivalenter mediationis munus significant, ut ait Bittremieux, ibid., schol. 1: vocatur v. g. *adiutrix redumptionis* (Augustinus, Albertus); *altrix reparationis* (Anselmus); *conciliatrix* (Arnoldus); *cooperatrix divinae dispensationis* (Balduinus); *illuminatio nostra* (Adam. Pers.) *vel mundi* (Paschasius Radbertus, Arnoldus, Petrus Dam (?)); *innovatrix omnium* (Amedaeus Laus.); *instauratrix misericordiae* (Adam Pers.); *purgatrix criminum* (Rupertus); *reconciliatrix nostra, peccatorum* (Anselmus, Bernardus, Richardus Vict.); *recuperatrix gratiae* (Bernardus); *recuperatio orbis perdit* (Anselmus); *redemptio captivorum* (Adam Pers.); *regeneratio universorum* (Adam Pers.); *reparatio vitae omnium* (Ildephonsus, Bernardus); *reparatrix* (Anselmus, Bernardus, Richardus Vict., Petrus Bles.); *salvatrix* (Bernardus, Anselmus, Ildephonsus); *auxiliatrix* (Hieronymus, Petrus Chrysol., Anselmus); *sanctificatio nostra et sanctificatrix mundi* (Anselmus, Adam Pers.), etc.

Exinde apparet doctrinam de B. Virginis mediatione, esse omnino certam ex universalis praedicatione et doctrina Ecclesiae, ac sensu fidelium; explicite scil. iam a multis saeculis proponitur, sive generali quadam ratione, sive ratione consensus in maternitatem redemptoris et cooperationis suae ad opus redumptionis et salutis, sive ratione praepotentis suae intercessionis apud Deum.

169. Singularis mediatio B. Virginis non obstat uni supremae mediationi unius mediatoris et re-

1. Ita et Leo XIII quandoque eam dicit mediatrixem ad Christum, tamquam *mater Redemptoris*, ut in enc. *Fidentem*, 20 Sept. 1896; quandoque *Mediatricem* ad Deum, tamquam *consors Redemptoris* ut in enc. *Iucunda semper*, 8 Sept. 1894.

demptoris Christi, quam Apostolus annuntiat et fides docet. — B. Maria siquidem non separatim et independenter a Filio, ad procurandam salutem intervenit, sed tantum coniunctim et dependenter, ita ut cum Christo, sub Christo et per Christum agat; nec ullo modo intervenit necessario, sed solum ex voluntaria dispositione Providentiae unita concurrit, sic tamen ut eius actio tota in virtute et meritis Filii sui innitatur, qui solus est mediator principalis, necessarius, sufficiens et perfectus. Et sane :

1^o Apostolus solum loquitur de mediatione perfectiva et de bonis propriis perfecte adimpleta, per hoc nempe quod Christus « *dedit redemptionem semetipsum pro omnibus*¹ » (I Tim. II, 6).

2^o Id etiam ratio manifeste perspicit :

a) Argumento *negativo*. Non plus tribuitur novo Adam, Christo, uni redemptori, salus nostra, quam Adam tribuatur perditio (Rom. V, 12 sq.). Sed Adam, quamvis unica causa perditionis, habuit tamen veram cooperativem in hoc opere, quae revera et effective concurrit. Ergo similiter Christus, unica causa salutis, potest habere cooperativem quae vere et effective influit.

b) Imo ratio, argumento *positivo* statuit : non quidem sufficienter quod detur, sed quod possit dari cooperatio vera et effectiva, quae non impedit quin opus totum totaliter sit a principali agente. Atqui manifestum est talem cooperationem revera et effective dari, v. g. per mandatum, consilium aut consensum, aut per medii adhibitionem, quae non impedit quominus totum opus sit principalis agentis. Ergo talis cooperatio tribui potest B. Virgini, sicut Eva, quae tamen non impedit quominus totum opus totaliter, sicut Adamo, ita et Christo tribuatur.

170. **Corollaria.** — 1^o Christus itaque solus in suo ordine est mediator *primarius* et *supremus*; Maria, in

1. Hinc verba Apostoli non sunt nimis urgenda, uti fecerunt Protestantes. Quodsi eodem modo urgeretur textus Matthaei, XXIII, 9-10: *Patrem nolite vocare vobis super terram, unus enim est Pater vester qui in coelis est. Nec vocemini magistri: quia magister vester unus est, Christus,* deberet concludi nullam paternitatem esse praeter Dei, nullum magisterium praeter Christi.

ordine inferiori, est mediatrix secundaria et subordinata.

Christus scilicet : a) est mediator *principalis* et *perfectus*, qui ipsum redemptionis premium proprio sanguine solvere reconciliationemque nostri cum Deo perficere potuit. Maria huic operi cooperata est *dispositive* et *ministerialiter*: inducendo dispositus enim Salvatorem ad reconciliationem perficiendam, et ministra est constituta ad intercedendum pro nobis et ita nobis applicandum redemptionis fructus.

b) Christus est mediator de se *sufficiens*, qui nullius indiget auxilio et meritis propriis et condignis nos univit Deo; Maria in mediatione est *dependens*, et totam vim haurit ex meritis Christi.

c) Christus est mediator *absolute necessarius* ut condigna satisfactionis detur; Maria est mediatrix necessaria *hypothetice*, quatenus Deus libera voluntate statuat.

d) Christus denique est mediator omnino *universalis*, etiam mediator ipsius B. Virginis. Haec vero mediationem exercet erga alios, cum sui ipsius mediatrix esse non possit, nec initialem sibi gratiae plenitudinem nec a labe originali immunitatem meruerit, quippe quae ipsa Filii redemptio egebat, *sublimiore modo redempta*.

2º Mediationem congrue exercere potuit Maria ex plenitudine gratiae; qua a primo momento suae conceptionis fuit dotata, et qua tam plena fuit ut toti coelesti hierarchiae superior extiterit, sicut decebat matrem Dei quae tota creatione excellentior est et Deo gratior; de quo certiores nos reddit bulla *Ineffabilis Deus*. Non enim posset, nec congruenter nec efficaciter, mediationem suam erga totam Ecclesiam omnesque homines exercere, nisi plenitudine gratiae esset superior omnibus aliis.

Igitur : a) Gratia plena, digna facta est Mater Dei. Verbum scil. ferventi oratione, omnimoda puritate, ardentis charitate attraxit, imo et mereri de congruo potuit quod ipsa, ut fieret Mater Dei, cunctis aliis praferri valeret, quatenus decebat ut Mater Dei esset purissima Virgo¹.

b) Gratia plena et charitate erga Deum et homines, *etiam meritorie* potuit consentire in generationem Dei-hominis-salvatoris ac causare salutem nostram.

c) Gratia plena, potuit, compatiendo Christo, satisfactionis et meriti sui magnum sane sed finitum valorem coniungere, infiniti illius meriti thesauro numquam exhausto.

1. S. THOMAS, III Sent., d. 4, q. 3, a. 1, ad 6 : S. ALBERTUS M., *Mariale*, q. 142.

d) Gratia omnibus plenior et vita divina, congruenter potest gratiam pro omnibus impetrare vel iis ministerialiter communicare.

Sicut itaque Christus est noster mediator, quia est Deus homo qui ut talis redemptionem perficere solus potuit nosque Deo reconciliare, et quia est caput nostrum vitam divinam nobis influens ex tota plenitudine gratiae ac veritatis; — ita Maria potest esse mediatrix nostra, quia est Mater Dei-hominis quae ut talis operi redemptorio cooperata est, et quia est mater nostra adoptiva, vitam gratiae nobis obtinens ex plenitudine gratiae suae et gloriae.

3º Singulari tamen ratione transcendentia mediatio B. Virginis mediationem Sanctorum, tum

a) quia cooperata est non solum praeparationi Redemptionis, sicut patriarchae aut prophetae V. L., aut applicationi fructuum redemptionis, sicut beati in coelis, sed *ipsi redemptio* iam a suo principio et usque suam completionem in cruce;

b) quia cum Christo quodammodo meruit *omnibus* et *omnes* gratias quas Christus iis meruit de condigno;

c) quia, ex eo quod est Mater Dei-Redemptoris, et nostra mater spiritualis, est intercessio eius *praepotens* et *universalis*, ita ut valeat nobis obtinere *cuncta media salutis*.

Ne tamen exinde inferatur mediationem ipsi competere excellentiorem quam mere dispositivam aut ministeriale, quae etiam competit sanctis; sed potius trimembrem esse ponendam distinctionem, ita ut mediatio B. Mariae non possit in eadem poni specie, sive cum mediatione Christi, sive etiam cum mediatione sanctorum. Qui ita optant, non recte sentiunt. Si enim B. Virgo non sit mediatrix principaliter et perfective — quod nemo asserere auderet, cum ipsa redemptio perficere non potuerit — restat ut sit solum dispositiva et ministerialiter, ut ceteroquin loquitur Leo XIII, enc. *Fidentem*, 20 Sept. 1896. Distinctio illa fit per membra opposita, sese invicem excludentia, nec inveniri potest tertius terminus medius.

4º Sicut in Christo mediatio seu opus salvatorium duas complectitur partes : *primario* est oblatio satisfactionis qua facta offensa divinae maiestatis compensatur, et acquisitione meritorum quae sunt titulus ad auxilia salutis, atque destinatio generalis illorum ad omnium salutem; *consequenter* est operis salvatorii applicatio seu efficax

destinatio bonorum salutis ad singulos homines et dispensatio actualis auxiliorum, omnipotenti Salvatoris intercessione. Ita in B. Virgine, mediatio specialis complectitur duas partes : cooperationem ad ipsum opus redemptorium, et cooperationem in applicatione fructuum redemptionis.

Unde in mediatione B. Virginis formaliter distinguuntur :

a) *Generali modo ipsa functio formaliter mediatrixis*, quae unit eos inter quos est media : Deum et genus humanum, distans ab utroque, et ea quae sunt unius ad alterum defert. Est scil. ad uniendum Verbum cum natura humana media inter Deum et nos, et per Filium suum homines Deo reconciliavit et ita coniunxit, atque Deo satisfactiones pro hominibus defert et hominibus divina beneficia impetrat et dispensat.

Speciali modo autem mediationem exercet duplisper, et ideo est in ea :

b) *Functio adiutricis redemptionis et cooperatio ad ipsam redemtionem*: inchoate et essentialiter, consentiendo maternitatem Redemptoris, perfecte et complete, offerendo Filium et conjugendo voluntatem suam cum mandato Patris, et ita merendo salutem et generalem applicationem fructuum redemtionis.

c) *Functio intercedentis, oratricis et advocatae*, qua mediationem continuat, deprecando pro nobis applicationem fructuum redemtionis in particulari et singulis; quod incepit facere in terris inde ab initio, nunc autem perfecte facit in coelis. Completis enim dignitatibus et meritis, intercessio quae iis innititur, ultimam suam perfectionem acquisivit.

Quorum omnium radix est spiritualis maternitas erga nos.

Alii malunt dicere : cooperationem *in acquisitione* auxiliorum et gratiarum salutis, et *in distributione* gratiarum. At, licet illa distinctio verum dicat, tamen non placet. Opus enim Christi non mere est in gratis merendis et distribuendis, sed *essentialiter* est redemptorium ac proinde characterem satisfactorium habet. Unde, sicut Christus primario pro nobis satisfecit, ita B. Virgo huic satisfactioni cooperatur et unitur, et ideo praefermus dicere : cooperationem adiutricis in ipso opere redemptorio, et advocatae in applicatione fructuum redemtionis. Ceterum distingui potest acquisitio gratiarum in generali pro toto genere lapsorum, et acquisitio in particulari, dum gratiae singulis destinantur applicandae.

Quidam praefrerunt distinguere inter redemtionem *objiectivam* et *subiectivam*. Quae distinctio ansam praebet aequivocationi. Nam redemptio totius generis humani in universalis est *objiectiva ex parte Christi redemptoris*, sed *subiectiva ex*

parte redemptorum hominum ; pariter redemptio singulorum hominum in individuo, dici potest *objiectiva quoque ex parte gratiae concessae*, et *subiectiva ex parte acceptationis huius gratiae concessae et ad eam correspondentiae*. Melius itaque est distinguere redemtionem et acquisitionem gratiarum *in generali* atque generalis ordinatio et destinatio ad eas deputandas et applicandas *omnibus*, et applicationem ac acquisitionem *in particulari*, seu quasi appropriationem a *singulis*.

171. Animadversio. — Triplex B. Mariae munus : matris scil. Dei-Redemptoris et consortis, — matris nostrae spiritualis, — atque mediatrixis, licet materialiter aliquatenus coincidant, formaliter tamen distinguuntur. Primum potissimum dicit respectum ad Deum et Christum, alterum ad genus humanum, tertium ad utrumque.

Materialiter coincidere possunt. Consensu suo in incarnationem Redemptoris, Maria est quodam vero sensu mediatrix, et quodammodo est mater hominum spiritualis, quatenus vitam divinam nobis tradit mediante Christo ; at plura alia pertinent ad munus matris hominum et mediatrixis, quae sane latiora sunt. Pariter eodem consensu est consors constituta, et a momento conceptionis et incarnationis Christi iam *incepit* consortium stricte dictum, quia ipse Redemptor et adfuit et a primo momento omnia ordinavit in redemtionem, sicut B. Virgo ad eam subordinavit omnia, pronuntiando suum *Fiat* ad finem redemtionis a Deo intentum. At munus consortis dein exercere continuavit.

Articulus II.

DEI MATER MEDIATRIX EST PRIMARIO UT ADIUTRIX REDEMPTIONIS.

172. Status quaestionis. — Moderni plures restrictive loquuntur de mediatione B. Virginis, ac si omnino similis esset mediationi Sanctorum a qua solo gradu excellentiae differret, et limitaretur ad munus quod nunc in coelis exercet, scil. ad interventum positivum in applicatione redemtionis, et intercessionem qua deprecatur et obtinet

ac dispensat gratias salutis : falso existimantes, vel quod opus in terris exercitum, in cooperando ad ipsam redemptionem, sit extra ipsam eius mediationem et ab ea adaequate distinctum, vel etiam quod ad ipsam redemptionem non vere cooperata sit.

Non recte tamen. Mediatio enim B. Virginis, ex ipsa natura ipsius mediationis, non limitatur ad dispensationem bonorum, sed omne munus includit et comprehendit omnem operationem quae concurrit ad nos uniendum Deo, ac omnes alios modos quibus in terris ad hoc cooperata est. Imo, sicut mediatio Christi primario et principaliter in ipsa redēptione consistit qua nos reconciliavit, et consequenter in applicatione operis redēptorii, interpellatione eius in coelis, ubi semper est vivens ad interpellandum pro nobis : ita et mediatio B. Virginis primario et principaliter in illo est quo concurrit Christo ad opus praecipuum et fontale, et solum consequenter in eius cum Christo intercessione in coelis, ad fructus redēptionis in particulari nobis obtinendos et effundendos. Imo intercessio est exercitium specialis mediationis, quatenus fundamentum habet in cooperatione Mariae ad redēptionem, et ideo ipsa ius habet et officium fructus redēptionis applicandi¹.

173. B. Virgo recte dicitur et vere est nostra mediatrix singulari sua cooperatione ad redēptionem. — Quod triplici titulo B. Mariae convenire dicendum est :

a) *per liberum consensum* in Annuntiatione praestitum, *toti operi* salutis cooperata est, et non solum initio redēptionis, sed constanti animo, numquam revocata initiali voluntate, per totam vitam et usque ad Filii passionem et mortem concurrit ad opus salvatorium ;

b) *per meritum* in toto hoc opere acquisitum, speciali modo redēptioni concurrit, quatenus de congruo meruit salutem et gratias salutis, quas Christus nobis meruit de condigno ;

¹. Ut optime ostendit BITTREMIEUX in laudato opere.

c) denique *per compassionem expiatoriam* speciali modo concurrit, quatenus pro nostris peccatis de congruo et imperfecte satisfecit.

174. B. Virgo vere est mediatrix quia voluntarie cooperata est ipsi operi redēptorio. — Voluntarie siquidem genuit Redemptorem qua talem et ita fuit causa redēptionis nostrae, et totum opus salvatorium ab initiali eius *fiat*, ad redēptionem nostram libere pronuntiato, vere pendet. Nam consentiendo Redēptori, eo ipso implicite suo consensu iam acquievit et parata fuit stare omnibus quae ad redēptionem, iuxta Dei voluntatem et providentiam, requirerentur, seu in posterum fierent ad redēptionem nostram et salutem complendam. Et ideo, ab hoc momento, initiali voluntatis consensu numquam revocato sed irrevocabiliter permanente, totam vitam in Filium Redemptorem atque vitam Filii sui ac suam ordinavit ad salutem nostram.

Atqui Redēptor venit Christus ut satisfaceret pro peccatis nostris et nobis acquireret auxilia salutis.

Ergo B. Virgo, consensu suo, cooperata est Christo in satisfaciendo pro peccatis et nobis acquirendo auxilia salutis.

Speciatim concurrit tripliciter :

1^o *Mere preparatoria*, quatenus Verbum ferventi oratione, omnimoda puritate, ardente charitate, attraxit, imo et mereri de congruo potuit quod ipsa, ut fieret mater Dei-hominis-redēptoris cunctis aliis praeferrī valeret : meruit scil. illum puritatis et sanctitatis gradum ut digna foret mater Dei, « in quantum decebat quod Mater Dei esset purissima virgo ».

Hoc tamen modo nondum speciale mediationem exseruit, sed potius fundamentum posuit quo Mater Christi et nostra specialis mediatrix fieret.

2^o *Essentialiter sed inchoative*, quatenus consensum dedit ut fieret mater, non solum Dei, sed ipsius Salvatoris qua talis. Quod Angelo ad hoc invitante, ex amore nostri acceptavit pro nostra salute. Quocirca sortem nostram in eius manu fuisse declarant Patres, Redēptoris adventum

ipsius Virginis consensum necessarium habuisse conditionem persuasi. Nam, sicut ipsa perditio initium habuit a muliere, Eva, ita et opus salutis nostrae debebat incipere a muliere, Maria. Ita ipsum Redemptorem ac redemptionem et per hoc omnia auxilia salutis voluntarie nobis procuravit.

3º Integraliter et completere, dum obtulit Filium suum ad salutem nostram. Quod iam fecit :

a) in momento incarnationis, ad nostram salutem Redemptorem accipiens et generans ;

b) postea saepius renovavit : ita solemniter in templo obtulit Filium suum, ut secundum voluntatem Patris fieret in hostiam pro salute nostra (Lc. II, 22), et dolores libere acceptavit quibus compateretur Salvatori, Simeone vaticinante : *Tuam ipsius animam pertransibit gladius* (Lc. II, 35) ;

c) maxime, dum stetit iuxta crucem et oblationem consummavit, in eumdem finem ac Christus. Tunc voluntatem coniunxit voluntati Patris, et materna auctoritate fructum ventris sui, Filium suum qui est et Filius Dei, tradidit pro salute nostra, materna in eum iura libenter abdicans; tormenta quoque quae in carne et spiritu Filius pertulit, in anima compati voluit, ut, si fieri posset, ipsa multo libentius sustineret ; Filio pro hominum salute magnos dolores patienti se univit, et ita materni cordis proprios dolores passioni Filii sui coniungere voluit, interno gladio doloris transfixa, atque voluntatem voluntati ipsius coniungens, quod ille externe in cruce consummavit, ipsa in corde obtulit, sacrificium.

Atqui Filius in mundum venit, et in passione et morte se obtulit, ut satisfaceret pro peccatis nostris et auxilia salutis nobis acquireret.

Ergo B. Virgo, iis consentiendo, cooperata est et concurrit Redemptori in satisfaciendo pro peccatis et acquirendo nobis auxilia salutis.

Compassionem Mariae celebrant doctores, v. g. S. Thomas : « *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Verba ista prophetica sunt de passione Christi et notantur tria in verbis istis : Primo, magna B. Virginis ad Christum compassio... Sciendum quod

quatuor maxima fecerunt amaram passionem Christi B. Virgini : 1^m Filii bonitas..., 2^m crucifigentium crudelitas, quod vel ex eo patet quod morienti saltem aquam dare noluerunt, neque a matre quae diligenter dedisset, dari permiserunt ; 3^m poenae villitas ; 4^m tormenti crudelitas¹ ». Unde B. Virgo « habuit meritum martyris, mortem crucis cum Filio patiendo : Et tuam ipsius animam pertransibit gladius² ». Item Albertus M. : « B. Virgo non est vicaria sed coadiutrix et socia, particeps in regno, quae fuit particeps passionum pro genere humano, quando... sola sub cruce persistit et vulnera quae Christus corpore, ipsa corde suscepit ; unde et gladius tunc ipsius animam pertransivit... B. Virgo dedit pretiosissimam animam, quia ipsa plus dilexit animam i. e. vitam Filii sui quam B. Petrus vitam et animam sui ipsius ; item... quia datio huius animae pretium totius mundi et redimibilis naturae fuit. Et sic B. Virgo dedit in infinitum plus dilectam et pretiosam animam quam aliquis Sanctorum » Mariale, q. 42, 5^o, et 78, n. 4. Similia iam audivimus a S. Bonaventura, supra n. 161, C, b.

175. B. Virgo vere est mediatrix, quia nobis de congruo meruit salutem et omnia auxilia salutis, quae Christus nobis meruit de condigno. — Cooperatio B. Virginis in toto opere redemptorio, a consensu dato in annuntiatione usque ad Christi mortem, omnes conditiones adimplerat ad huiusmodi meritum necessarias : est ibi maxima sanctitas et ardentissima charitas, perfecta conformitas cum voluntate Dei eiusque impletio, praesertim in cooperatione ad redemptionem, maximum desiderium salutis nostrae et ordinatio operum ad hunc finem ex summo amore Dei et voluntatis eius praestita. Quocirca, spectata aequitate ac Dei amicitia et liberalitate, congruum erat ut Deus id acceptaret in salutem nostram et ita Mariae voluntatem impleret, secundum principium S. Thomae, I-II, q. 114, a. 6 : « Quia enim homo in gratia constitutus implet Dei voluntatem, congruum est secundum amicitiae proportionem ut Deus impleat hominis voluntatem in salvatione alterius³ ». Unde omnes gratias salutis

1. *Sermo inter Dominicales* 15, pro dom. infra Oct. Nat. ex Evangelio.

2. *Sermo inter festivos* 58, in Assumptione B. M. V.

3. Item congruum ut « sicut homo in gratia constitutus secundum fragilitatem humanam implet voluntatem Dei, sui amici ; ita et Deus secundum omnipotentiam suam implet voluntatem istius hominis sui amici » in II Sent., d. 27, a. 1, q. 3.

et pro omnibus ita mereri potuit, quia constituta erat omnium mater atque mediatrix et cooperatrix ad totum Redemptionis opus, praecise ut ad omnium salutem conferret.

Hinc Pius X, enc. *Ad diem illum*, 2 Feb. 1904, scribere non dubitavit : « Maria... quoniam universis sanctitate praestat coniunctioneque cum Christo, atque a Christo adscita in humanae salutis opus, de congruo, ut aiunt, *promeret nobis quae Christus de condigno promeruit*, estque princeps largiendarum gratiarum ministra¹ ».

1. Textus non est sine difficultate, quia alterum verbum est praeteriti temporis : *Christus promeruit de condigno*, alterum praesentis temporis : *B. Virgo promeret nobis*; unde quidam intelligit, non de meritis B. Virginis in terris, sed de precibus eius in praesenti, quibus, interpellando apud Filium, nobis meretur gratias applicandas quas ipse promeruit. — At 1^o, ut admindaverit cl. BITTREMIEUX, *Marialia*, VII, saepius ponitur tempus praesens ad designandam actionem praeteritam, unde ex mutatione temporis certum non adest indicium. — 2^o In coelo non adest meritum, ut tenet communior et sanior sententia theologorum, nec videtur Pontifex locutus ad mentem sententiae oppositae obsoletae. — 3^o In contextu, loquitur de compassione B. Virginis sub cruce, nam ait : « Mariam inter et Christum communione dolorum ac voluntatis, *promeruit illa a) ut reparatrix perdimi orbis dignissime fieret, atque b) ideo* (i. e. consequenter) universorum munerum *dispensatrix quae nobis Jesus vere et sanguine comparavit* », ubi sermo est de merito congruo ex compassione in terris, quo B. Virgo duo promeruit : esse reparatricem generis humani, et esse thesauri gratiarum, quas Christus promeruit, dispensatricem. Eodem modo, iam Leo XIII, enc. *Adiutricem*, 5 Sept. 1895 : inde ab Assumptione « sic illa cepit ad vigilare Ecclesiae, sic nobis adesse et favere mater, ut *quae sacramenta humanae redemptiois patrandi administrata fuerat* (en 1^m), *eadem gratiae ex illo in omni tempus derivanda esset pariter ministra* » (en 2^m); postea vero Pius XI, enc. *Misericordissimus*, 8 Mai 1928 : « Virgo Dei parens benignissima quae, cum Iesum nobis redemptorem ediderit, aluerit, apud crucem hostiam obtulerit, per arcanam cum Christo coniunctionem eiusque gratiam omnino singularem, *reparatrix item exstithit pieque appellatur* (en 1^m). Cuius nos confisi apud Christum *deprecatione*, qui unus cum sit mediator Dei et hominum, suam sibi matrem adsciscere voluit *advocatam gratiaeque ministram ac mediatrixem* » (en 2^m). — 4^o Videtur Pontifex confirmare sententiam quasi communem recentiorum theologorum, qui inde a saeculo XVI admitunt B. Virginem vero merito de congruo nobis promeruisse, et coaevi quasi unanimiter, ita ut Hugo scriperit anno 1904 : B. Virginem de congruo meruisse quod Christus de condigno, esse « axioma communiter receptum a theologis », *La Mère de Grâce*, p. 2, c. 2. Ad quod aliqui invocant verba Pontificis : *de congruo, ut aiunt; sed non videtur demonstrativum, nam verba ut aiunt non respiciunt totum effatum, sed tantummodo terminologiam de congruo, ita ut sensus sit : merito, prout solet dici, de congruo (merite de congruo, comme on dit)*.

Ceterum doctrina non dependet a dictis Pontificis, sed etsi nihil dixerit ipse, fundamentum habet in rationibus theologicis et in auctoritate theologorum.

Est tamen duplex differentia inter hoc meritum B. Virginis et nostrum : 1^o B. Virgo non solum quasdam gratias de congruo mereri aliis potuit, sed omnes et singulas ; 2^o non solum ita meruit gratias in actu secundo singulis hominibus applicandas, sed etiam in actu primo omnes gratias generi humano redimendo acquireendas. Ratio vero differentiae est, tum in ipso universalis B. V. Mariae munere Matris Dei, omnium Redemptoris, huius in redemptione consortis, atque omnium matris spiritualis, tum quia ipsa sola cooperata est ad ipsum opus redemptorium ; quare ex ipsa natura eius muneris et activitatis, haec naturaliter tendit in profectum omnium redemptions.

Haec conclusio non videtur esse nisi applicatio doctrinae generalis de conditionibus ad verum meritum de congruo, fundato scil. in iure amicabili quo, dum unus explet voluntatem alterius, iste convenienter tenetur implere voluntatem seu desiderium prioris. Unde alii dicunt moraliter certam, alii etiam simpliciter certam, alii habent ut veram conclusionem theologicam, alii imo ut formaliter implicite revelatam. Quod ultimum non sufficienter constat, quia ad meritum infallibile requiritur promissio divina, promissio autem explicita deest.

176. B. Virgo vere est mediatrix, quia compassione sua pro nobis satisfecit, imperfecte quidem et de congruo, dum Christus satisfecit de condigno.

— Meritum est fundamentum praerequisitum satisfactioni ; unde, cum in Maria sit meritum congruum nostrae salutis, nihil impedit quominus admittatur et satisfactio congrua, dummodo opus meritorium simul sit afflictivum, laboriosum et poenosum, ac intendatur in reparationem peccati.

Atqui illas conditions verificari in Maria, non est dubium : ex eo quod facta est Mater Dei-hominis-redemptoris atque consicia, ipsi fuit coniuncta in humilitate, paupertate, laboribus, lacrymis, atque cum illo passa est et in cruce Filii quasi commortua ; quae omnia ordinavit, conformiter ad voluntatem Dei, in opus nostrae redemptionis et salutis.

Ergo nihil impedit quominus dicatur pro omnibus nostris peccatis de congruo satisfecisse.

Cuius satisfactionis computanda est magnitudo, tum ex magna B. Virginis charitate, tum ex alta dignitate Matris Dei, plenitudine gratiae eminentiore ac summa puritate, tum ex magnitudine dolorum.

Hinc Albertus M., *Mariale*, q. 43, § 2 : « Beatissima Virgo assumpta est in salutis auxilium, et in regni consortium : ipsa enim sola, ministris fugientibus, compassa fuit. Unde et sola regni consortium obtinet, quae *laboris adiutrix* fuit, iuxta illud : Faciamus ei adiutorium simile sibi » ; et q. 150 : « Et sic sola fuit, cui datum est hoc privilegium, scil. *communicationis passionis*, cui Filius ut dare posset praemium, voluit communicare passionis meritum, et ut ipsam participem faceret beneficii redemptionis, *participem esse voluit et poenae passionis* ; quatenus sicut *adiutrix redemptionis per compassionem*, ita mater fieret omnium per recreationem : et sicut totus mundus obligatur Deo per suam passionem, ita et *Dominae omnium per compassionem* ». Et Leo XIII, enc. *Iucunda semper*, 8 Sept. 1894 : « consors cum Christo existit *laboriosae pro humano genere expiationis* » ; Benedictus XV, litt. *Inter Sodalicia* : « ita cum Filio paciente et moriente passa est et paene commortua... placandaeque iustitiae, quantum ad se pertinebat Filium immolavit, ut dici merito queat ipsam cum Christo humanum genus redimisse » ; a Pio X, enc. *Ad diem illum*, 2 Feb. 1904, vocata fuit *reparatrix perditi orbis* ; et a Pio XI, enc. *Miserentissimus*. Ita et olim Patres et Scholastici dixerunt nomine reparatricis vel alias aequivalentis : adiutricis redumptionis, salvatricis, recuperatricis, propitiatorii, regeneratricis. Hisce omnibus et similibus terminis expresse aut aequivalenter, vel implicite aut virtualiter, significatur eius interventus satisfactorius in cooperatione ad redumptionem ; redemptio ceteroquin *essentialiter* est opus satisfactorium.

In B. Virgine satisfactio seu iniuriae illatae recompensatio, aequa ac meritum, non est, sicut est in Christo, condigna seu aequalis, et perfecte sufficiens, imo infinite superabundans, — nec absolute prima a qua omnis alia dependet, — nec omnino universalis in totam naturam ; sed solum congrua, utpote inaequalis et imperfecte sufficiens, ac secundum acceptationem ; — secunda, utpote subsequens Christi satisfactionem, — et particularis in determinatos homines, at nihilominus relative prima et universalis, quantum ad omnes homines lapsos existentes : praeteritos, praesentes et futuros. Hinc non est de se et absolute necessaria, nec ullum valorem satisfactioni Christi addere potest, sed solum de congruo, ut impleatur dispositio Dei, qui bene voluit ut coniunctim cum Christo mater eius aliqualem satisfactionem et pro suo genere praebaret.

177. Conclusio. — Christus igitur a suo in mundum ingressu, et summo erga Patrem amore, beneplacitum eius implere statuit, et hac sua voluntate semper continuata, totam vitam omnesque actus, non quidem separatim, sed ut in passione et morte connexos eaque complendos et consummandos, ad nostram salutem deputavit ; quo facto speciali ratione cruento crucis sacrificio redumptionem adscribere Scripturae solent¹. Pariter B. Virgo, initiali sua consensione in Salvatoris adventum opusque redemptorium numquam revocata, omnes actus quibus, Filio in vita et opere concursum praebuit ad nostram salutem deputavit, sed ut cruentae morti Eius connexos eaque complendos. Et ideo, sicut initiali consensu iam cepit esse mater nostra et adiutrix redumptionis, ita sub cruce cooperationem perfecit et consummavit, ut iam perfecta mater redemptorum ab ipso Christo designata, in perpetuum de salute nostra sit sollicita.

In cruce ergo Pontifex Novae Legis : 1^o ut Deus-homo, sui oblatione pro peccatis condignam ac infinitam reparationem abundantissime obtulit ; 2^o caput generis humani, ob gratiae plenitudinem, omnibus et mereri et diffundere gratias salutis potuit ; 3^o sacerdos in aeternum, eas quas praestitit satisfactiones et ea quae acquisivit merita, ad omnium salutem destinavit et deputavit, ac meritorum applicationem a Patre impetravit. Ita B. Virgo, sacerdotio Christi quasi ministerialiter associata, 1^o ut Mater Dei-hominis dolorosa Filii sui oblatione, si non stricte aequivalentem, tamen magnam valde et congruam praebuit satisfactionem ; 2^o gratia et summa erga Deum et homines charitate plena, pro omnibus congrue meruisse dicenda est ; 3^o iam Mater omnium redemptorum facta, suam ad sacrificium crucis cooperationem in humani generis salutem ordinavit et destinavit, eiusdemque sacrificii fructuum applicationem una cum Filio a Patre impetravit.

178. Animadversiones.

1^o Meritum et satisfactio Mariae non nocent infinito

1. Mt. XX, 28 ; Rom. V, 10 ; Hebr. II, 11 ; I Petr. II, 18.

merito et satisfactioni superabundanti Christi. Sed e contra ostendunt huius meriti et satisfactionis magnitudinem ac virtutem, quae eo potior est quod non tantum potuerit mereri et satisfacere pro nobis, sed etiam valeat efficere ut et B. Virgo pro nobis meruerit et satisfecerit, ex virtute scil. meritorum Christi.

Omnis scil. mediatio Virginis essentialiter est subordinata uni mediationi Christi, cui innitur et a qua dependet et totum suum valorem ac virtutem habet; quapropter omnis mediatio Virginis affirmat et honorat unam mediationem Christi.

2º Etsi dubitari posset de B. Virginis satisfactione ac merito pro aliis, vel istud negaretur, aut haberetur ut explicatio solum probabilis, aut diceretur B. Maria, non quidem meruisse generalem acquisitionem gratiarum, sed tantum earum applicationem mereri singulis faciendam, certa tamen maneret mediatio illius in redemptione, quia constat huic operi vere esse cooperatam.

In hoc casu, cooperatio illa esset B. Virgini meritum proprium, non autem haberet pro nobis causalitatem meriti et satisfactionis; sed inde non amitteret omnem verum causalitatis influxum in opus redemptorium. Meritum ac satisfactio pro nobis possent ab aliquibus videri mera quaedam explicatio theologica influxus Mariae, dum vera cooperatio eius pertinet ad depositum fidei. Licet tamen etiam sustineri posset causalitatem meriti et satisfactionis in vera cooperatione implicite contineri; sed id non omnibus cum sufficienti certitudine constat.

Opera enim bona, dummodo meritum sit possibile et conditiones requisitae adsint, connaturaliter illud merentur ad quod ab agente destinantur, et ad quod ex natura aut ex voluntate Dei tendunt. Sed cooperatio B. Virginis ad redemptionem, ex voluntate eius destinatur, et ex natura rei et voluntate Dei tendit ad redemptionem et salutem hominum. Ergo cooperatio B. Virginis, datis conditionibus, id connaturaliter mereri dicenda est.

3º Totum opus redemptorium pendet ab initiali B. Virginis consensu, et hoc est solida basis eius ad totum illud opus cooperationis.

Quare non est fingendus novus Matris consensus a Filio ante passionem expostulatus et a Virgine formaliter in passionem praestitus, quia Filium id expostulasse demonstrari nequit;

et in hypothesi quod consensum non dedisset, Filius nihilominus redemptionem perfecisset. Sed ab initiali consensu in adventum Redemptoris et in totum opus redemptorium ab eo consummandum, ab initiali hoc Mariae et irrevocabili consensu nec umquam revocato, totum opus pendet; licet etiam admittendum B. Virginem in consensu firmiter perseverasse eumque saepius expresse confirmasse ac in virtute illius permanentis consensus ad crucem Filii adstitisse, eum offerens pro salute mundi.

4º Ob cooperationem B. Virginis ad opus redemptorium, vocari iam solet *Coredemptrix*. Terminum minus probandum dixerunt plures, quorum et nos fuimus¹, quia secundum etymologiam videtur equivocus. At significatio terminorum maxime pendet ab usu. Nunc autem, iuxta usum iam receptum, terminus ille iam habet significationem omnino rectam merae ad opus redemptorium subordinatae cooperationis; saltem in pluribus linguis. Unde nihil amplius prohibet quominus in his linguis eo utamur; in aliis autem potest addi pro opportunitate declaratio veri sensus: nimur quod B. Virgo secundario sit cooperata nostrae redemptioni, et quidem stricto et formali sensu, quatenus humanam vitam Christi et sanguinem dedit pretium redemptionis, et illud etiam cum Christo et per Christum obtulit in generis humani liberationem a diabolica servitute.

Terminus tamen coredemptrix non est valde antiquus, cum non videatur anterior saec. XVI; Maracci (a. 1694) nondum novit illum, licet tamen a Salmeron († 1585) adhibetur. Sed antea habentur verba quasi aequivalentia, ut adiutrix redemptoris, aut importantia quamdam praedictae doctrinae allusionem, ut cum dicimur per Mariam redempti, aut Filius per eam redemisse mundum: ita locuti videntur Modestus Hier., enc. in B. V.; Ioannes Dam (?), hom. in Ann. B. V. M.; Petrus Dam., serm. 45; Anselmus, or. 54; Albertus M., *Mariale*, q. 29, § 3; 45, § 2; 78 et 150; Bonaventura, de donis Sp. S., coll. 6, n. 5, 14, 16, 17. Ultimis autem annis fuit vox adhibita a Romanis Congregationibus, v. g. S. Rit. C. 13 Maii 1908, et S. Off. 12 Aug. 1913; et ab ipsis Pontificibus. Proclamavit Leo XIII, litt. ap. *Parta humano generi*, 8 Sept. 1901, quod Maria redemptoris humanae facta est particeps; Benedictus XV, litt.

¹. Rev. Eccl. de Liège, X, 1: *Mater divinae gratiae; Quid senserit S. Thomas de mediatione B. Virginis*, in *Xenia Thom.*, 1924.

ap. *Inter Sodalicia*, 22 Mart. 1918 : « Ita cum Filio paciente et moriente passa est et pene commortua, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdicavit, placandaeque iustitiae quantum ad se pertinebat Filium immolavit, ut dici merito queat ipsam cum Christo humanum genus redemisse »; Pius dein XI, litt. ap. *Explorata res*, 2 Feb. 1923, asserit assistantiam B. Mariae Virginis in vitae discriminis prohibere mortem sempiternam; idque esse sententiam Doctorum Ecclesiae, sensui populi christiani congruentem et perpetuo comprobata experimento: idque autem « ea potissimum causa innititur quod Virgo per dolens redempcionis opus cum Christo participavit », ut ceteroquin Benedictus XV, 1. c. *aptissimis verbis explanavit*. Nam, addit in ep. *Auspicatus*, 28 Ian. 1923 : « ideo Christi Mater delecta est, ut redimendi generis humani consors efficeretur ».

5º Recenter nonnulli ulterius progressi, insinuare vel et asserere non dubitarunt B. Virgini meritum de condigno esse adscriendum nostrae salutis, licet subordinate ad Christum et per gratiam ab eo acceptam¹. Id tamen non videtur admittendum. Et sane :

a) Certissime Maria non potuit pro peccatis nostris satisfacere de condigno, cum sola persona divina possit adaequatam recompensationem praebere peccati, quod est infinitum sub ratione offendae, scil. « quia peccatum contra Deum commissum quamdam infinitatem habet ex infinitate divinae maiestatis : tanto enim offensa est gravior quanto maior est ille in quem delinquitur. Unde oportuit ad condignam satisfactionem, ut actus satisfaciens habeat efficaciam infinitam, utpote Dei et hominis existens » III, q. 1, a. 2, ad 2.

b) Unde in ordine praesenti naturae lapsae, Maria nec potest nobis de condigno mereri gratias salutis, nisi prius aut simul pro peccatis satisfecerit quibus a salute homines excluduntur; quod ipsi possibile non est.

c) At, etiam si fingatur remotio iam facta peccati ex redemptione satisfactoria Christi, nec potuit de condigno mereri nobis gratias salutis, quia ad hoc requireretur gratia capitii.

1. Ita cl. prof. Lovaniensis LEBON : *La B. Vierge Marie, médiatrice de toutes les grâces*, 2 opusc. excerpta ex eph. *La Vie dioc.*, Iul. et Dec. 1921; FERNANDEZ, *De Mediacione B. Virginis secundum doctrinam S. Thomae*, in *Ciencia Tom.*, 1928; CUERVO, ib., 1938.

Qualis est in Christo, « cuius meritum se extendit ad alios, in quantum sunt membra eius... Alii de plenitudine Christi accipiunt non quidem fontem gratiae, sed quamdam particularem gratiam. Et ideo non oportet quod alii homines possunt alii mereri, sicut Christus » III, q. 19, a. 1. « Et ideo nullus alius alteri ex condigno meretur, sed solum ex congruo » I-II, q. 114, a. 6. Ergo non potuit Maria nobis mereri de condigno; ut iam diximus. Christus habuit gratiam universalem et capitalem, non ad sibi merendum vitam aeternam, qua nativo iure a primo instanti gaudebat, sed ad nobis merendam; Maria recepit gratiam particularem et personalem, gratiam dignae Matris Dei, qua sibi meretur vitam aeternam. Nam in tota traditione, denominatio Capitis stricte reservatur Christo, novo Adam, nec ullus umquam ita vocatus fuit: vocatur quidem B. Maria, collum, cor, aqueductus, canalis, fluvius, non caput.

Et licet, iuxta S. Thomam, Christus potuisse tantam gratiam ac suam potestatem excellentiae ministris v. g. sacramentorum communicare, de facto eam non communicavit, ne « divisio in Ecclesia oriaretur... et multa capita in Ecclesia essent » III, q. 64, a. 4. Unde Deum talem potestatem nobis merendi de condigno fecisse B. Virgini, est in alio ordine providentiae stricte possibile; at in ordine praesenti non est affirmandum, quia ad hoc deest omne solidum et probabile fundamentum. Illorum scil. qui affirmant, est assertionem suam bonis munire argumentis.

Mallent plures meritum de condigno, tum quia Christus et B. Virgo unum actum posuerunt et per modum unius, ad modum quo duo unum donum faciunt, unum et idem sacrificium obtulerunt, quatenus B. Virgo iura materna in corpus et vitam Filii, sicut ipse propria iura abdicavit propter salutem nostram, — tum quia Deus, ordinando B. Virginem redempcionis et ipsi crucis sacrificio esse cooperaturam, eo ipso hanc cooperationem acceptavit ita ut infallibiliter obtineret praemium nostram salutem.

Haec tamen rem non evincunt. Praetermisso quod ius maternum in corpus Filii non sit strictum et rigorosum iustitiae, sed aliquale ius, praesertim si filius sit sui iuris, maxime si sit persona divina; — insuper notandum est ad meritum condigni, nisi placitis nominalium velimus adhaerere, non sufficere ordinationem et acceptancem Dei, sed et requiri aequivalentiam operis seu intrinsecam proportionem ad praemium, qua id ex iustitia debeatur¹. Utrumque elementum scil. est necessarium:

1. Cfr. S. THOMAS, I-II, q. 114, a. 1, a. 3 et ad 3; II Sent., d. 27, q. 1, a. 3; III Sent., d. 18, q. 1, a. 2. — Iuxta placita nominalium loquitur scotista C. DEL MORAL, qui iam adstruere conatur meritum condignum, in opere : *Fons Theologiae scoticae marianaee e paradiso*

sicut aequivalentia operis non sufficit sine acceptatione divina, ita nec infallibilis promissio aut acceptatio divina extrinseca est sufficiens sine intrinseca aequivalentia operis, quia non potest efficer quod opus inaequale sit aequale. Iamvero intelligitur quod actio capitinis aequivaleat aliquo modo gratiae omnium membrorum eius, sed nullo modo id concipi potest de actione alicuius membra quoad alia membra. — Praeterea, ad meritum non tam facit *effectus externus* quam *actus quo* producitur, et non tam *actus exterior* quam *actus interior* voluntatis¹. Christus autem et B. Virgo ad eumdem effectum concurserunt, sed diversimode: Christus, ut homo, perfective, dum externe ordinavit de propria vita, mortem, quam humano imperio ac potestate instrumentalis impedire poterat, permittendo; Maria dispositive, dum Filii morti consentit et iura materna, quantum est de se, in eum abdicavit, quod poterat esse conditio vel et dispositio Filium inducens ad mortem subeundam. Unde solus Christus vere et proprie *actionem externalm sacrificalem* crucis exercere et immediato influxu voluntatis perficere potuit, Pontifex Novae Legis; dum Maria sacrificio a Filio oblato consentiendo solum concurrit, et ita minus proprie illud obtulit *internal* voluntate, quam etiam sua assistentia manifestavit. A fortiori unum sane actum voluntatis non posuerunt, sed iste differt tum intrinseca dignitate personae offerentis, tum diversa plenitudine gratiae et charitatis sub cuius motione offertur, tum missione et destinatione agentis, cum solus Christus sit caput humanitatis regeneratae, atque solus sacerdos².

latices suos ubertim effundens, Madrid, 1730, de quo confr. K. BALIC, *Die sekundäre Mittlerschaft des Gottesmutter*, in *Wissenschaft und Weisheit*, 1937. Eadem placita non videntur extraea menti quorundam modernorum. Sed, ut diximus, tunc meritum condignum vocatur at non est; est condignum nomine, non re. Vide n. 105.

1. S. THOMAS, I-II, q. 18, a. 6; q. 19, a. 1 et 2; q. 20, a. 3 et 4.

2. B. Virgo non est sacerdos quia, ut ait Albertus M., *Mariale*, q. 42: « non est assumpta in ministerium a Domino, sed in consortium et adiutorium » ut universalis causa salutis; unde si ab aliquibus id dictum fuerit, intelligendum est improprie. Hinc, die 15 Ian. 1913, S. Off. decrevit imaginem B. M. V. vestibus sacerdotibus induitae esse reprobandum; die 29 Martii-8 April. 1916, decrevit devotionem erga Virginem-Sacerdotem non esse propagandam; die 10 Mart. 1927, occasione cuiusdam articuli eph. *Palestra del Clero* scripsit ad episcopum Adriae, monendo articulum non esse conformem decreto supradicto. Et quamvis Maria crucis sacrificio adstitit et quasi ministra concurrit, non tamen proprie illud obtulit tamquam sacerdos. Sacrificium non tam est ipsa hostia, victima, donum oblatum, quam ipsa actio sacra offerendi et sacrificandi: sacram facere. Huic consensit, in corde suo compatiendo obtulit, sua assistentia hanc intentionem manifestavit, at corpus et sanguinem ac vitam Filii non obtulit immediate sed nonnisi mediante Filio, ipso N. Legis Sacerdote.

179. Obiiciunt :

1º Solus Christus potuit nos redimere. Ergo Maria non potest redimere nec esse coredemptrix.

Resp. : Solus Christus, non vere Maria, potuit nos redimere, *dist.*: per se, de condigno et perfective, *conc.*; imperfecte, de congruo et per alium, *nego*.

Maria non potuit de condigno satisfacere pro peccatis, sufficienter, ac redemptionem perficiendo; sed id potuit insufficienter, de congruo, ac per Christum et vi meritorum Christi. Ergo non est redemptrix principaliter et perfective, sed quodam modo secundario et subordinato, atque dependenter a Christo.

2º Maria ipsa est redempta; ergo non potest esse mediatrix in redemptione nec coredemptrix.

Resp. : *Dist.*: non potest esse mediatrix in sui redemptione, nec coredemptrix sui, *conc.*; non poteat esse mediatrix nec coredemptrix aliorum, *nego*.

Maria non potest esse sui mediatrix, quia non est media in coniungendo se Deo sed una extremorum, nec redempta potest esse sui coredemptrix, quia tunc respectu sui redemptions se habetur simul ut effectus et ut causa; sed nihil impedit quominus, a Christo redempta, sit simul mediatrix et coredemptrix aliorum. Sic etiam non potuit de congruo mereri quae Christus sibi meruit, ut exaltationem in coelis et sessionem ad dexteram Patris; nec quae Christus solus meruit Mariae, ut immaculatam conceptionem et gratiam initialiem; sed de congruo promeruit *nobis* quae Christus nobis meruit de condigno.

Ceterum ipsa non est redempta eodem modo ac nos, sed modo eminentiore, utpote praeservata ab omni peccato; nos vero sensu strictiore, quia peccati maculati sed ab eo liberati. Ergo praeservata a peccato, potest partem habere in liberandis ac redimendis aliis a peccato¹.

1. Ne tamen immaculata conceptio et praeservatio a peccato existimet omnino necessaria, ut B. Virgo possit esse mediatrix. Nam, ut haber Capreolus, III, *Defensiones theologicae S. Thome*, d. 3, q. 1, a. 2: « Arguint alii (apud Ioannem de Neapoli, Quodl. I, q. II): « 3º Quia, sicut Christus fuit perfectissimus mediator, et B. Virgo fuit convenientissima mediatrix. Sed hoc non fuisse, si ipsa aliquam culpam incurisset, quia convenientius potest aliquis placari per illum qui numquam offendit, quam per eum qui post offensam reconciliationem obtinuit. Ergo ». — Ad 3^m respondebat idem (Ioannes de Neapoli) quod «mater Dei fuit convenientissima mediatrix sub Christo et non de pari. Vel dicendum, quod conveniens mediator est ille qui est gratus offenso,

3º Redemptio est opus unum et indivisibile. Ergo si ipsa Maria est redempta, ac proin non sui coredemptrix, nec est coredemptrix aliorum.

Resp. : *Dist.* : Redemptio est opus unum et indivisibile secundum causam principalem et perfectivam, *conc.*; secundum causam secundariam et subordinatam ac secundum effectus, *nego*. Unum agens principale potest uti una vel pluribus causis ministrantibus, et sic opus in se unum esse divisible secundum diversas actiones causarum subordinatarum et diversos effectos per eas diversimode derivatos.

Christus itaque singulari modo redemit B. Virginem, et simul, ipsa cooperante, alios homines omnes; ita ut praeintelligatur redemptio praeservativa Virginis ad actionem eius mediaticam et coredemptivam pro aliis: ratione prius et eminentius redempta, potest simul tempore adiuvare ad communem redemptionem omnium aliorum a peccato liberandorum. Simul ac satisfactio meritoria Christi redemptionem et salutem eius est operata, valore eiusdem satisfactionis satisfactionem propriam cum ipso pro aliis contulit.

4º Ubi duae causae subordinatae ad eundem effectum concurrunt, totum effectum necesse est utramque producere. Ergo B. Virginem cooperatam esse redemptioni aut meruisse cum Christo omnia bona salutis nullatenus est affirmandum, cum nec suam propriam gratiam, nec pro Christo gloriam et corporis exaltationem mereri potuit. Quodsi ad aliquos effectus eius influxus dicatur limitandus, arbitrarie ita fieret, ita ut ulterioribus limitibus posset subiici; et sic iam nullum est fundamentum dicendi B. Virginem esse mediaticem in ipso opere redemptoris.

Resp. : a) *Nego suppositum*, scil. principium esse applicandum; et b) etsi applicaretur, *nego consequentiam*.

a) Principium invocatum praecipue valet de causa efficiente principali et instrumentalí, dum Maria, pluribus saltem actibus, solum praevie operetur ac dispositive ad actum Redemptoris;

sive ipsum quandoque offendit, sive non. Unde B. Virgo, quia plus habuit de gratia quam aliqua alia fuerit creatura, fuit convenientissima mediatrix, dato quod quandoque fuerit filia irae, praecipue cum fuerit mediatrix pro hominibus ». Haec ille, et bene ».

unde responderi potest : B. Virgo ad omnes omnino fructus redemptoris acquirendos sine ulla exceptione esse cooperatam, cum eius consensus in adventum Redemptoris et sacrificium redemptorium Crucis conditio fuerit et causa operis redemptorii: si enim ipsa non consensisset, Christus non venisset nec salvasset. Id autem non est opinio quaedam theologica, sed revelata veritas de qua, propter apparentes quasdam difficultates, dubitare non est theologi, sed reverenter eam accipere, eique alias nostri cognitiones naturales conformare ac reformare. « Maria, ait Irenaeus, adv. haer. III, 22, obediendo et *sibi* et universo generi humano facta est *causa salutis* ».

b) Exinde tamen quod ipsa quodammodo fuerit totius operis causa *effectiva*, non legitime posset concludi quoad omnia quoque fuisse causam *meritoriam*, sed tantum illorum quae mereri non repugnat, quibusque merendis ipsa erat ordinata. Axioma solemne est in theologia : *Principium meriti non cadit sub merito*¹. Et ideo mereri nequivit propriam redemptionem et gratiam, quam supponitur iam habere ad consensum meritorie praestandum, et quae consensum eius praecedit; — et a fortiori mereri non potuit ipsum Redemptoris opus quod est principium totius meriti omnisque gratiae. Ipsam autem gloriosam resurrectionem et exaltationem Christi, B. Virgo mereri non potuit nec debuit, quia, adiutrix redemptoris, non fuit ad illas merendas ordinata, quippe quae non sunt effectus redemptoris *qua talis*.

In mediando itaque totaliter a mediatione Christi manet dependens, quia non nisi ex virtute passionis et gratiae eius, cum ipso pro nobis quodammodo meruit et satisfecit, et quia Christus potuit mereri circumstantias incarnationis non necessarias, qualis est quod B. Virgo, non quidem mater Dei-hominis physice facta sit, sed quod libere et praesertim supernaturaliter ex charitate ad omnium salutem adventui Salvatoris et operi salutis consenserit.

5º Maria non est mediatrix, quia consensum dedit ut mediator adveniret et reconciliatio per illum fieret, sicut nec Deus est mediator, quia id voluit et volendo in hoc consensit.

Resp. : *Nego paritatem*.

Deus non est mediator, quia non medius inter ipsum et homines, sed unus extremorum; nec potest satisfacere, nec mereri, nec acquirere gratias, nec intercedere, sed tantum condonare, absque mediatore aut per mediatorem, et gratias cau-

1. S. THOMAS, I-II, q. 114, a. 9; III, q. 2, a. 11.

sare et elargiri. Maria autem, a peccato liberata vel potius prae-servata, electa Mater Dei ac plenitudine gratiae dotata, iam est media inter homines et Deum, et potuit consentire loco totius naturae humanae in adventum redemptoris et redemptionem, ac ita redemptorem ad eam dispositive mouere, atque per ipsum et cum ipso quodammodo satisfacere et mereri, ac intercedere pro ceteris hominibus : sic deferendo satisfactiones generis humani, deprecations et opera ad Deum, Deique dona, scil. condonationem et gratias ad nos.

6º B. Virgo non potuit immediate cooperari actui redemptorio, sed ad summum valde remote cooperata est, scil. physice ut ipsa incarnatio fieret. Ergo nullatenus est coredemptrix.

Hisce ultimis temporibus quidam multum loquuntur de cooperatione immediata, proxima et remota, sed non semper bene definiunt quid hisce terminis praecise intelligunt. In theologia morali solet de cooperatione sermo institui, praesertim occasione cooperationis ad peccatum ; at non omnes moralistae eadem utuntur terminologia. Iamvero, ut diximus¹, secundum rectum sensum verborum, cooperatio alia est *moralis* per influxum in voluntatem causae principalis ; alia *realis* et *physica* per realem influxum, partialiter causando cum principaliter agente actum vel effectum. Realis autem est *immediata*, qua cooperans cum principali agente exequitur actum, v. g. furti aut homicidii, ut si duo unam rem alienam portando auferunt, aut unum duo simul ex alto proiiciunt vel sub aqua tenent ; — vel *mediata*, qua cooperans aliquid subministrat quod alteri inservit ad opus aliquod agendum aut facilius agendum, v. g. scalam aut clavem tradendo furi, aut ipsi aperiendo fenestram : quae cooperatio potest esse plus minusve *proxima* vel *remota*, prout medium subministratum plus minusve influat et maiorem minorem habeat cum opere principalis agentis connexionem. Praeterea, alia ratione distinguitur cooperatio *formalis*, qua cooperans ut finem intendit ipsum opus agentis, et mere *materialis*, qua id, licet praevideat, tamen non intendit sed aliud, v. g. lucrum obtainendum aut incommodum vitandum.

Hisce itaque distinctionibus in sensu praedicto positis, dicimus :

Resp. : a) Virgo non potuit *immediate* cooperari ipsi actui redemptorio, nam non potuit *immediate* disponere de carne, sanguine, vita Filii, quod est *premium* *redemptionis*,